
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 118 DEL 27/08/2024 

 
Il sottoscritto Fabio BASSO, in qualità di responsabile del servizio e Titolare di Posizione di Elevata Qualificazione del 
Settore Programmazione e Gestione OO.PP. – Manutenzioni – Ambiente – CUC, in sostituzione del Dott. Renato 
FALCO, Dirigente dell'Area Tecnica a far data dal 01.03.2024 come da Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, 
temporaneamente assente per congedo; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi adottato ai sensi 
dell’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C 
n. 98 del  13.07.2015 e successivamente modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3 e 109, comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 

 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale 
di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990; 
 
PREMESSO che: 
• con Determina Area Tecnica n. 415 del 7.9.2022 si è provveduto all'affidamento degli interventi per la 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate - CUP G73D21002230001 - CIG DERIVATO 
9394475604 in capo alla ditta ECOEDILE Srl  con sede in via Mazzini, 34/1 a Magliolo (SV) – C.F. e P.IVA 
01091130094, per l'importo al netto del ribasso del 7,12% sull'importo a base d'appalto di € 1.544.710,93 e quindi 
per netti € 1.434.727,51 oltre ad  € 103.241,63 per oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti a ribasso, così per € 
1.537.969,14 oltre ad € 61.518,77 per IVA 4%, così per complessivi € 1.599.487,91, impegnando le relative somme 
disponibili in Bilancio; 
• è stata effettuata la consegna dei lavori in via d'urgenza il 22.9.2022 con previsione di ultimazione al 16.9.2023; 
• ad oggi non sono stati richiesti ne autorizzati subappalti; 
• in data 28.10.2022 è stato sottoscritto il relativo contratto n° 3170 di rep.; 
• il Direttore dei lavori, coordinatrice della sicurezza in fase di esecuzione, incaricato per la tenuta contabilità, 

risulta essere l'Arch. ORSO Marinella (capogruppo mandataria), mentre il direttore operativo, l'Arch. Michela 
RUFFINI (mandante), incaricate come da Determina n. 375 del 17.8.2022; 

• con precedente Determina n. 81 del 23.2.2023 è stato approvato un 1° S.A.L per lavori a tutto il 2.2.2023 dal 
quale risultavano eseguiti lavori per netti € 307.275,96 e con la quale è stata disposta la liquidazione di una 
prima rata d'acconto per € 244.200,00 + IVA 4% (fattura n° 7/50 del 21.2.2023); 

• con precedente Determina n. 199 del 20.4.2023 è stato approvato un 2° S.A.L per lavori a tutto il 14.4.2023 dal 
quale risultavano eseguiti lavori per netti €  741.608,92  e con la quale è stata disposta la liquidazione di una 
seconda rata d'acconto per € 345.300,00 + IVA 4% (fattura n° 19/50 del 17.4.2023); 



• con precedente Determina n. 418 del 18.7.2023 è stato approvato un 3° S.A.L per lavori a tutto il 19.6.2023 dal 
quale risultavano eseguiti lavori per netti €  1.189.844,43 e con la quale è stata disposta la liquidazione di una 
terza rata d'acconto per € 356.400,00 + IVA 4% (fattura n° 29/50 del 27.6.2023); 

• con precedente Determina n. 760 del 14.12.2023 è stata approvata una Perizia Suppletiva di Variante in 
corso d'opera ai sensi art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha comportato la 
rideterminazione dell’importo contrattuale originario in premessa citato, in netti € 1.677.182,98, oltre € 
37.933,14 per oneri per la sicurezza, così per € 1.715.116,12 oltre ad  € 68.604,64 per IVA 4% per un totale 
complessivo di € 1.783.720,76, ovvero un'addizione rispetto all'importo di contratto originario pari a netti € 
177.146,98 oltre IVA 4%, per complessivi € 184.232,85; 

• con provvedimento di liquidazione n. 5 del 9.1.2024 con la quale è stata approvata la documentazione  
costituente il 4° S.A.L. a tutto il 22.12.2023, dalla quale emergevano eseguite lavorazioni per netti € 
1.538.639,77 e con la quale è stata disposta la liquidazione di una quarta rata d’acconto per netti € 277.400,00 
+ IVA 4%; 

• i lavori sono stati ultimati in data 20.6.2024; 
 

VISTA la documentazione redatta in data 24.6.2024 da parte del citato D.L. incaricato, costituente lo Stato Finale dei 
lavori a tutto il 20.6.2024, dalla quale emergono eseguite lavorazioni per netti € 1.714.322,94 da cui detratti €  
307.598,83 per recupero anticipazione 20%, nonché € 1.223.300,00 quale ammontare del 1°, 2°, 3° e 4° certificato di 
pagamento,  resta il credito di € 183.429,11 + € 7.337,16 per IVA 4% pari a complessivi € 190.766,27; 
 
VISTO altresì il C.R.E. in data 13.6.2024 dal quale emerge la regolare esecuzione dei lavori nell’importo sopra 
indicato; 
 
RITENUTI detti atti contabili meritevoli di approvazione e poter procedere alla liquidazione del relativo credito, come 
dal suddetto stato finale, e da fattura n° 37/50 del 31.7.2024 della ditta appaltatrice ECOEDILE Srl, ancorchè il DURC 
risulta regolare e con scadenza 12.11.2024, così come l’attestazione di congruità ex D.M. 143 del 25 giugno 2021 
rilasciata il 26.8.2024 n. 202401347SV00/3; 
 
RICORDATO che come da PEC prot. n. 37223 acquisita agli atti il 14.12.2022, è stato comunicato che in forza 
dell'atto N. 9922 di Repertorio N.7397 di Raccolta, ECOEDILE Srl ha ceduto alla parte cessionaria BANCA IFIS Spa, i 
crediti presenti e futuri vantati nei confronti del debitore ceduto - Comune di Pietra Ligure - derivanti dall’esecuzione 
dei contratti già stipulati o che saranno stipulati dalla cedente entro 24 (ventiquattro) mesi dalla data di sottoscrizione 
dell'atto stesso; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal  CUP G73D21002230001 e dal CIG DERIVATO 9394475604; 
 
RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso; 
 
VISTI altresì: 
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• il Regolamento comunale per la stipula dei contratti; 
• l’art. 184 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DISPONE  
 
di APPROVARE la documentazione redatta da parte del D.L. incaricato, Arch. ORSO Marinella, relativa agli 
interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate - CUP G73D21002230001 - CIG 
DERIVATO 9394475604, costituente lo stato finale a tutto il 20.6.2024, dalla quale emergono eseguite lavorazioni per 
netti € 1.714.322,94 da cui detratti €  307.598,83 per recupero anticipazione 20%, nonché € 1.223.300,00 quale 
ammontare del 1°, 2°, 3° e 4° certificato di pagamento,  resta il credito di € 183.429,11 + € 7.337,16 per IVA 4% pari a 
complessivi € 190.766,27; 
 
di AUTORIZZARE pertanto la liquidazione di detto credito nei confronti della parte cessionaria BANCA IFIS Spa, 
in forza dell'atto N.9922 di Repertorio N.7397 di Raccolta  acquisita agli atti il 14.12.2022, prot. n. 37223, come 
da fattura n° 37/50 emessa dalla ditta appaltatrice, ECO EDILE Srl in data 31.7.2024, ancorchè il DURC risulta 
regolare e con scadenza 12.11.2024, così come l’attestazione di congruità ex D.M. 143 del 25 giugno 2021 rilasciata il 
26.8.2024 – n. 202401347SV00/3, imputando l'onere al Capitolo 564/1 denominato “INTERVENTI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE”  del Bilancio di 
previsione 2024-2026, esecutivo; 
 
di APPROVARE il seguente quadro economico a consuntivo: 

A) lavori (a misura) € 1.679.566,95  



B) oneri per la sicurezza  € 34.755,99  

 sommano A+B  € 1.714.322,94 
C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) lavori/forniture/servizi previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 58.423,74  

c2) allacciamenti a pubblici servizi € 11.614,02  

c3) Spese per indagini geologiche e geotecniche IVA compresa € 1.785,00  

c4) Spese tecniche per :   

- spettanze ex art. 113 D.Lgs.n. 50/2016 € 7.467,06  

- 

redazione progettazione, definitiva, esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione/esecuzione, D.L., tenuta 
contabilità, redazione C.R.E., redazione variante (comprensive di 
oneri previdenziali e fiscali) 

€ 124.405,75  

- attività preliminari e di supporto al R.U.P. in fase di esecuzione 
(comprensive di oneri previdenziali e fiscali) € 11.377,10  

c5) oneri fiscali 4% su A+B + contributi ANAC € 69.202,92  

c6) 
impegno ANAS SpA per autorizzazione/nulla osta per lavori in 
fascia di rispetto per riqualificazione tratto di marciapiede dal km 
602+900 al km 603+900 

€ 388,42  

c7) economia € 1.013,05  

 sommano C  € 285.677,06 
 TOTALE A + B + C  € 2.000.000,00 

 
mc 

p. IL DIRIGENTE  
Dott. Renato Falco 

IL TITOLARE DI POSIZIONE DI E.Q.  
firmato digitalmente 

Fabio BASSO 
Pietra Ligure, lì  27/08/2024      

 
 


